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ТАЙРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Раззорзода Тамкин Мурод дар мавзуи 
“Масъаларои хурурии ташкили маромоти мараллии рокимияти идроия 
дар Чумхурии Тодикистон”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмрои хуруршиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 - Хурури маъмурй; рурурй 
мурофиаи маъмурй (илмрои руруршиносй) пешнирод шудааст (Душанбе, 
2024. - 31 cap.).

Фаъолияти бомароми маромоти давлатй, баланд бардоштан ва 
бертар намудани вазъи иртисодй-идтимоии аролй яке аз вазифарои асосии 
давлат мебошад. Давлат тавассути маромоту идораро идоракунии 
домеаро амалй намуда, барои рушду такомул ва пешрафти домеа чорарои 
зарурй ва муассирро рорандозй менамояд. Чунин ташаббус бо рабул ва 
татбири стратегияву барномаро ба pop монда шуда, ин раванд ислоротро 
дар сорарои ту ногу ни раёти дамъиятй, аз он думла ислороти хуруриро 
тарозо менамояд. Рушд ва ташаккули маромоти идораи давлатй дар 
партави ислороти идораи давлатй ба даст омада, ба раванди Истирлоли 
давлатй алорамандй дорад. Дар Конститутсияи Ч,умхурии Тодикистон 
меъёррои рурурй барои ташкил ва фаъолияти маромоти идораи давлатй 
рамчун падидаи идтимой мустаркам шуда, барои рушди он заминай 
хуруриро мурайё намудааст. Дар ратори дигар маромоти давлатй, 
маромоти рокимияти идроия бо назардошти мураррароти ронунгузорй 
ташкили идрои санадрои меъёрии хуруриро амалй намуда, дар сатри 
мараллй ин рисолат ба зиммаи зинаи поёнии он, яъне маромоти мараллии 
рокимияти идроия вогузор карда шудааст. Бо марсади такмили заминарои 
рурурии ташкил ва фаъолияти маромоти мараллии рокимияти идроия ба 
ронунгузорй давра ба давра тагйиротро ворид карда шуда, бо назардошти 
ташаккул ва рушди муносибатрои дамъиятй масъаларое мавдуданд, ки 
танзими руруриро талаб намуда, омузиш ва таррироти илмиро талаб 
менамоянд.

Давлат чи дар сатри марказ ва чи дар сатри марал донибдор ва 
манфиатдори ташкил ва танзими фаъолияти самараноки маромоту



идорахо буда, пай дар пай чорахои дахлдорро ба рох мемонад, ки яке аз 
нишондихандахои таъиноти идтимоии давлат шуморида мешавад. 
Махомоти махаллии хокимияти идроия дар навбати худ чунин таъинотро 
дар сатхи вилоят, шахр ва нохияхои чумхурии амалй намуда, идрои 
самараноки санадхои махомоти олии хонунгузори кишвар, Президенти 
чумхурй, Хукумати мамлакат, мачлиси вакилони халхи худуди дахлдорро 
таъмин менамояд.

Фаъолияти махомоти махаллии хокимияти ичроия дар рушди 
махал ахаммияти мухим дошта, бешубха самаранокии фаъолияти он ба 
идораи давлатй таъсири бевосита мерасонад. Самарабахшии фаъолияти 
махомоти махаллии хокимияти ичроия дар раванди ташкили ичрои 
хонунгузорй ба баланд бардоштани сифати идораи давлатй равона шуда, 
дар худ тачассуми сифати идораи давлатиро ифода менамояд. Ба таври 
муносиб ташкил ва ба рох мондани хизматрасонихои давлатй дар махал, 
сатхи зиндагии ахолй ва матлуб хонеъ гардонидани эхтиёчоти ахолй, 
фаъолияти амалй зимни хукухтатбихсозй ба фаъолияти ин зинаи 
махомоти хокимияти ичрои алохаи зичро доро буда, бо тахким ва 
такмили фазой хухухй таъмин карда мешавад.

Бинобар ин, таххихоти илмии мазкур дар мавзуи масъалахои 
хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти ичроия дар Чумхурии 
Тодикистон аз чониби диссертант Раззохзода Тамкин Мурод мубрам ва 
саривахтй бахо дода мешавад, зеро мавзуи рисола то имруз ба таври 
алохида ба таххихи илмй фаро гирифта нашуда, таххихи он ахаммияти 
баланди назариявй ва амалиро дар худ тачассум менамояд.

Аз тахдили амих ва баррасии хамачонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
таххихот пай дар пай ва бо риояи мантихи илмй тахия гардидааст. 
Автореферати диссертатсия хамаи талаботхои чойдоштаро дар худ чой 
намуда, натичахои пурра ва босамари таххихотро ифода намудааст. Дар 
Хисмати мухаддима мубрамияти мавзуи тадхихот, дарадаи тадхихи он ва 
унсурхои таркибии тавсифи таххихот чой гирифта, давобгуйи талаботи 
мухарраршуда мебошад. Дар боби якуми диссертатсия, ки асосхои 
назариявй ва хукукии ташкили сатхи махаллии хокимияти ичроия дар 
Ч,умхурии Тодикистон номида шудааст, дойи хокимияти идроия дар 
низоми хокимияти давлатй, мохият ва таъиноти сатхи махаллии 
хокимияти идроия дар низоми идораи давлатй, асосхои хухухии ташкили 
сатхи махаллии хокимияти идроия баррасй шудаанд. Боби дуюми 
диссертатсия низоми махомоти сатхи махаллии хокимияти идроия дар



Чумх,урии Тодикистон номида шуда, дар он мафхум ва таснифи маромоти 
сатхр мах,аллии х,окимияти идроия, вазъи хукукри раиси вилоят, шахр, 
нохря ва самтх,ои такмили ташкили сатхр мах,аллии х,окимияти идроия 
мавриди тадкрк; рарор гирифтаанд. Дар хулоса натидах,ои тадрироти 
идрошуда баён гардида, тавсиярои илмй ва пешниродрои амалй оварда 
шудаанд.

Аз фишурдаи рисматрои асосии автореферат мушорида намудан 
мумкин аст, ки диссертант Раззорзода Тамкин Мурод данбарои назариявй 
ва амалии масъаларои хурурии ташкили маромоти мараллии рокимияти 
идроияро дар Чумхурии Тодикистон ба омузиш ва тахдил фаро 
гирифтааст. Зимни таррирот дар баробари данбарои назариявй, махсусан, 
дойи рокимияти идроия дар низоми рокимияти давлатй, морият ва 
таъиноти сатри мараллии рокимияти идроия дар низоми идораи давлатй, 
асосрои хурурии ташкили сатри мараллии рокимияти идроия, мафхуми 
маромоти давлатй, мафхуми идораи давлатй, идораи давлатии мараллй, 
маромоти мараллии рокимияти идроия, рамзамон ба данбарои амалии 
мавзуи тах,к;ик;шаванда, аз думла, мафхум ва таснифи маромоти сатри 
мараллии рокимияти идроия, вазъи хурурии раиси вилоят, шахр, нория, 
санадрои хурурии маромоти мараллии рокимияти идроия ва самтрои 
такмили ташкили сатхр маралии рокимияти идроия диррати диддй зохрр 
гардида, нисбат ба ролатрои барснок барои асосноки рурурй пешнирод 
намудааст. Масъаларои барсноки амалиро дар нуртарои амалии ба хрмоя 
пешнирод гардида ва тавсиярои дигари амалй, ки дар автореферат мавдуд 
мебошад, мушохрда намудан мумкин аст, ки бо посухрои илмй асоснок 
шудаанд.

Мазмуни автореферати диссертатсияи Т.М. Раззорзода 
тадассумгари он, ки таррироти илмии мазкур дар асоси нуртарои илмии 
олимон ва мутахассисони сора, ташкил ва фаъолияти амалии маромоти 
мазкур дар кишвар, ронунгузории Чумхурии Тодикистон, санадрои 
хукукри байналмилалии эътирофнамудаи Чумхурии Тодикистон, 
ронунгузории давлатрои хоридй ва ташкилу фаъолияти маромоти мазкур 
дар тадрибаи давлатрои хоридй омода гардидааст. Аз ин хотир, ба хулоса 
омадан мумкин аст, ки диссертант рамаи вазифарои барои таррирот 
гузошташударо рал намуда, ба марсадрои дар рисола гузошташуда ноил 
шудааст. Ба назари мо, ба ин нигор накарда баъзе аз масъаларое низ ба 
назар мерасанд, ки нисбат ба онро диктат додан аз манфиат холй нахорад 
буд. Аз думла:



1)Дар нухтаи чоруми ба химоя пешниходшаванда муаллиф таснифи 
асосноки махомоти махаллии хокимияти ичроия пешниходро пешниход 
намудааст. Дар ин раванд, дар хатори дигар таснифоти махомоти 
махдллии хокимияти ичроия, вобаста ба тартиби таъсис аз чониби 
Президенти чумхурй таъсисёбанда, аз чониби Хукумати чумхурй 
таъсисёбанда ва аз чониби раисони вилоятхо, шахрхо, нохияхо 
таъсисёбанда таснифот намудааст. Аз муаллиф пурсида мешавад, ки дар 
доираи таснифоти мазкур оид ба махомоти махдллии аз чониби 
Президенти чумхурй таъсисёбанда ва аз чониби ХукУмати чумхурй 
таъсисёбанда дар сатхи махал мавхеи худро баён намояд.

2) Аз мазмуни зербоби сеюми боби якуми автореферат бармеояд, ки он 
дар заминай тахдили ретроспективи (гузаштанигари)-и хонунгузорй 
тахия гашта, дар худ хулосахои аз нигохи илмию амалй ояндабахшро 
барои рушди идораи давлатй махфуз медорад. Муаллиф асоснок хайд 
менамояд, ки нигох ба таърих ва дар ин замина, таваччу^ ба тачрибаи 
рушду такомули шаклхои ташкилии идора ба дарки комили мохияти 
тагйироте, ки дар низоми махомоти ичроия сурат доранд, имкон медихад. 
Байни шаклхои ташкилй, тачрибаи таърихй ва муайянсозии роххои халли 
масъалахои пайдошавандаи стратегй ва чории сиёсй, ихтисодй, ичтимой, 
миллй, динй ва фархангии инкишофи мамлакат, хусусан, дар мархилахои 
гардишноки навсозй, хамбастагии зич ва ворисй вучуд дорад. Барои 
такмил ва рушди минбаъдаи идораи давлатй истифодаи тачрибаи 
гузаштаи мусбии ташкили махомоти идораи махаллй ва шаклхои 
ташкилй-хухухй муфид шуморида шуда, дар оянда тахдил ва пешниходи 
онро аз чониби муаллиф махсаднок хисобида мешавад.

Эрод ва мулохизаи баёншудаи мазкур ба сатх ва сифати 
автореферата диссертатсия таъсири манфй нарасонида, дар худ хусусияти 
назариявиро дошта, барои нисбатан комил гардидани рисола 
меттавонанд мусоидат карда бошанд.

Боиси хайд аст, ки бо назардошти мазмуни нухтахои назариявй ва 
мухиммияти нухтахои амалии ба химоя пешниходнамуда, автореферата 
диссертатсияи Т.М. Раззохзодаро мусбй арзёбй намудан мумкин аст. 
Мусбат арзёбй намудани автореферати диссертатсия хамзамон бо он 
асоснок мегардад, ки диссертатсияи Т.М. Раззохзода аввалин таххихоти 
илмии алохида ва мукаммал буда, ба омузиш, баррасй ва тахдили 
масъалахои хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти ичроия дар 
Чумхурии Точикистон равона шудааст.

Дар мачмуъ боиси хайд аст, ки автореферати диссертатсияи 
Раззохзода Тамкин Мурод ба пуррагй мазмун ва мохияти диссертатсияро



тадассум менамояд. Масъалахои хукукди ташкили мацомоти махаллии 
хокимияти идроия дар Чумхурии Тодикистон дар он пай дар пай матрах 
гардида, вобаста ба онхо бахои асосноки хукукд дода шудааст, ки боиси 
дастгирист. Мазмуни автореферата диссертатсияи Т.М. Раззоцзода 
тадассумгари он аст, ки мавзуи тахкдкдт дар шароити имруза мухдм ва 
зарурй арзёбй гардида, ба талаботи муцарраркардаи Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; гардидааст, давобгуй мебошад. 
Инчунин, он аз дониби муаллиф мустакдлона навишта шуда, дорой 
ягонагии дохилй, нуктахои нави илмй мебошад. Аз ин хотир, муаллифи 
он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукд1иносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.14. - Хукукд маъмурй; хукукд мурофиаи маъмурй (илмхои 
хукукдшносй) сазовор мебошад.
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